
 

Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,55 Rp./kWh sowie Stromreserve von 0,23 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh 

 

Preisübersicht Strom 2025 
 

 
Kundengruppe Basic 
Jahresverbrauch bis und mit 50 000 kWh 
 

 
Doppeltarif 

Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

Hochtarif          Niedertarif Hochtarif          Niedertarif   Hochtarif          Niedertarif 

KlimaGold 17,71            16,21  
12,40                9,20 

 
3,20 

 33,31             28,61 
KlimaSilber 16,88            15,38  32,48             27,78 
KlimaBronze 16,71            15,21  32,31             27,61 
  Grundpreis  10.00 Fr./Monat 

 
 

Einfachtarif Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

KlimaGold 17,52  
12,00 

 
3,20 

 32,72 
KlimaSilber 16,65  31,85 
KlimaBronze 16,50  31,70 
  Grundpreis  7.00 Fr./Monat 

 
 

 
Kundengruppe Profil 
Jahresverbrauch ab 50 000 kWh bis und mit 2 000 000 kWh 

 
 
Doppeltarif 

Energie 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Netznutzung 
Arbeitspreis (Rp./kWh) 

Abgaben* 
(Rp./kWh) 

 Gesamtpreis 
exkl. MwSt. (Rp./kWh) 

 Hochtarif          Niedertarif Hochtarif          Niedertarif   Hochtarif          Niedertarif 

KlimaGold 16,50            15,00  
6,85                6,05 

 
3,20 / 2,90 

 26,55             24,25 
KlimaSilber 15,68            14,18  25,73             23,43 
KlimaBronze 15,50            14,00  25,55             23,25 
  Grundpreis  50.00 Fr./Monat 
  Leistungspreis  15.50 Fr./Monat 

 
Preisangaben zu weiteren Kundengruppen finden Sie in der Tarifsammlung 2025. 

 
 

*Gesetzliche Steuern und Abgaben 2025 (Details) 
 

 Abgabe (Rp./kWh) 

Abgabe an den Bund (Netzzuschlag) 2,30 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 bis 100 000 kWh / Jahr 
 

0,90 
 ab 100 001 kWh / Jahr 0,60 

 
  



 

Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,55 Rp./kWh sowie Stromreserve von 0,23 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh 

 

Produktzusammensetzung 2025 
 

KlimaGold KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

KlimaBronze 

   
vollständig CO2-kompensiert teilweise CO2-kompensiert keine CO2-Kompensation 

0 g CO2 / kWh 6,9 g CO2 / kWh 7,4 g CO2 / kWh 

1/3 Winterthurer Solarstrom 
2/3 inländischer Wasserstrom 

2/3 inländischer Wasserstrom 
1/3 ausländischer Wasserstrom 
kleiner Anteil Winterthurer Solarstrom 

1/2 Strom aus der Winterthurer 
Kehrichtverwertungsanlage 
1/2 ausländischer Wasserstrom 

 
 
Rechenbeispiel für einen Musterkunden Haushalt mit den Strompreises 2025 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie H4 (4500 kWh Stromverbrauch pro Jahr, 5-Zimmer-
Wohnung mit Elektroherd und Tumbler [ohne Elektroboiler], Anschluss 25 Ampère) im Doppeltarif. 

 

 
 
Stromkostenvergleich 2025 zu 2024 für einen Musterkunden Haushalt in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie H4) 
 

Kundengruppe Basic 
Produkt 

Preisbestandteil 2024 2025 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

901.60 Fr. 
636.75 Fr. 
130.50 Fr. 

1 668.85 Fr. 

759.40 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1 501.45 Fr. 

-15,8 % 
-6,1 % 

+10,3 % 
-10,0 % 

KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

848.95 Fr. 
636.75 Fr. 
130.50 Fr. 

1 616.20 Fr. 

722.05 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1 464.10 Fr. 

-14,9 % 
-6,1 % 

+10,3 % 
-9,4 % 

KlimaBronze Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

814.75 Fr. 
636.75 Fr. 
130.50 Fr. 

1 582.00 Fr. 

714.40 Fr. 
598.05 Fr. 
144.00 Fr. 

1 456.45 Fr. 

-12,3 % 
-6,1 % 

+10,3 % 
-7,9 % 

  

Preisbestandteile Tarife 2025 Kosten pro Jahr 
2025 

Energie 
(Stromprodukt KlimaSilber) 

Hochtarif  16,88 Rp./kWh 
Niedertarif 15,38 Rp./kWh 

 
722.05 Fr. 

Netznutzung Hochtarif  12,40 Rp./kWh 
Niedertarif   9,20 Rp./kWh 
Grundpreis 10.00 Fr./Monat 

 
 

598.05 Fr. 
Gesetzliche Abgaben 
Abgabe an den Bund 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
bis 100 000 kWh/a   0,90 Rp./kWh 

 
 

144.00 Fr. 
 Total 1 464.10 Fr. 

Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 32,54 Rp./kWh 



 

Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,55 Rp./kWh sowie Stromreserve von 0,23 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh 

 

Rechenbeispiel für einen Musterkunden Gewerbe mit den Strompreises 2025 in Winterthur 

Berechnung gemäss ElCom Verbrauchskategorie C3 (150 000 kWh Stromverbrauch pro Jahr, Mittlerer 
Betrieb, max. beanspruchte Leistung: 50 kW; cosφ=0,9) im Doppeltarif. 

 

 
 
Stromkostenvergleich 2025 zu 2024 für einen Musterkunden Gewerbe in Winterthur 
(ElCom-Verbrauchskategorie C3) 
 

Kundengruppe Profil 
Produkt 

Preisbestandteil 2024 2025 Differenz 
zum Vorjahr 

KlimaGold Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

28 620 Fr. 
21 315 Fr. 

4 245 Fr. 
54 180 Fr. 

24 210 Fr. 
19 890 Fr. 

4 650 Fr. 
48 750 Fr. 

-15,4 % 
-6,7 % 
+9,5 % 

-10,0 % 
KlimaSilber 
(Standardprodukt) 

Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

26 910 Fr. 
21 315 Fr. 

4 245 Fr. 
52 470 Fr. 

22 980 Fr. 
19 890 Fr. 

4 650 Fr. 
47 520 Fr. 

-14,6 % 
-6,7 % 
+9,5 % 
-9,4 % 

KlimaBronze Energie 
Netznutzung 
Abgaben 
Total 

26 100 Fr. 
21 315 Fr. 

4 245 Fr. 
51 660 Fr. 

22 710 Fr. 
19 890 Fr. 

4 650 Fr. 
47 250 Fr. 

-13,0 % 
-6,7 % 
+9,5% 

-8,5 % 
 
 
  

Preisbestandteile Tarife 2025 Kosten pro Jahr 
2025 

Energie 
Stromprodukt KlimaSilber 

Hochtarif  15,68 Rp./kWh 
Niedertarif 14,18 Rp./kWh 

 
22 980 Fr. 

Netznutzung Hochtarif    6,85 Rp./kWh 
Niedertarif   6,05 Rp./kWh 
Grundpreis 50.00 Fr./Monat 
Leistung  15.50 Fr./Monat 

 
 
 

19 890 Fr. 
Gesetzliche Abgaben 
Abgabe an den Bund 
Abgabe an das Gemeinwesen 

 
    2,30 Rp./kWh 
bis 100 000 kWh/a:   0,90 Rp./kWh 
ab 100 001 kWh/a:   0,60 Rp./kWh 

 
 
 

4 650 Fr. 
 Total 47 520 Fr. 

Durchschnittspreis für diese Verbrauchskategorie 31,68 Rp./kWh 



 

Tarifzeiten: Hochtarif: von Mo bis Fr 7 bis 20 Uhr / Niedertarif: alle übrigen Zeiten 
Netznutzungsentgelt inkl. Systemdienstleistungen von 0,55 Rp./kWh sowie Stromreserve von 0,23 Rp./kWh von Swissgrid AG 
Blindenergie Verrechnung des Mehrbezugs nur während der Hochtarifzeiten: 5,63 Rp./kvarh 

 

Einspeisevergütung 2025 
 
Für die Einspeisung von erneuerbarem Strom, z. B. aus Photovoltaik-Anlagen, gilt der Referenz-Marktpreis. 
Dieser wird rückwirkend vierteljährlich vom Bundesamt für Energie (BFE) bestimmt. Entsprechend 
profitieren Stromproduzierende, wenn die Marktpreise steigen, erhalten jedoch eine geringere Vergütung, 
wenn sie sinken.  
 
Vergütung für die Herkunftsnachweise 
 
Wer mit einer Photovoltaik-Anlage Strom produziert, erhält Herkunftsnachweise für die Strommenge, die ins 
öffentliche Netz eingespeist wird. Die Produzierenden haben die Wahl, wem sie die Herkunftsnachweise 
verkaufen. Stadtwerk Winterthur vergütet dafür einen einheitlichen Tarif pro Kilowattstunde.  
 

 Rp./kWh 

Vergütung für Anlagen bis 350 kW 2,50 

 
 
 
 
 
Weiterführende Informationen 
(Linksammlung) 
 
Kalkulatorischer Zinssatz für das im Stromnetz gebundene Kapital bzw. der WACC 
WACC – Kalkulatorischer Zinssatz gemäss Art. 13 Abs. 3 Bst. b der Stromversorgungsverordnung (StromVV) 
(admin.ch) 
 
Systemdienstleistungen von Swissgrid 
Die Tarife für das Übertragungsnetz sinken 2025 (swissgrid.ch) 
 
Netzzuschlag (u.A. Einspeisevergütungssystem (KEV)) 
Gesetzesgrundlage (EnG: Kapitel 7) 
 
Erklärung Fördergelder 
Herkunft Fördergelder (Pronovo) 
 
Erklärung Einspeisevergütung 
Einspeisevergütung (KEV) 
 
Vergleich Einspeisevergütung 
pvtarif | VESE 

https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorgungsgesetz-stromvg/wacc.html
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/versorgung/stromversorgung/stromversorgungsgesetz-stromvg/wacc.html
https://www.swissgrid.ch/de/home/newsroom/newsfeed/20240320-01.html#:%7E:text=Der%20Tarif%20f%C3%BCr%20allgemeine%20Systemdienstleistungen,(2024%3A%200.64%20Rappen).
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://www.fedlex.admin.ch/eli/cc/2017/762/de
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://pronovo.ch/de/foerderung/evs/herkunft-foerdergelder/
https://www.bfe.admin.ch/bfe/de/home/foerderung/erneuerbare-energien/einspeiseverguetung.html/
https://www.vese.ch/pvtarif/

